

Số: 41/KH-BTV

Hà Nội, ngày 15 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi xanh” trong các cấp Hội phụ nữ thành phố Hà Nội năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 438/KH-ĐCT ngày 30/01/2024 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về Tổ chức cuộc thi “Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi xanh” năm 2024; Kế hoạch số 12/KH-BTV ngày 23/01/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội về triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ Thủ đô khởi nghiệp” năm 2024; Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố Hà Nội xây dựng kế hoạch triển khai cuộc thi “Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi xanh” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, tạo động lực, khuyến khích phụ nữ Thủ đô tích cực tham gia khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh, phát triển kinh tế, tăng thu nhập cho cá nhân, gia đình, góp phần thực hiện bình đẳng giới và góp phần thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ thành phố Hà Nội lần thứ XVII.

- Phát hiện, hỗ trợ để phụ nữ hiện thực hóa ý tưởng/dự án khởi nghiệp (*Dự án khởi nghiệp*) có khả thi trong cải thiện quy trình sản xuất các sản phẩm dịch vụ mới, có mô hình kinh doanh mới sử dụng các nguồn năng lượng tái tạo, sản xuất hữu cơ, sạch, tuần hoàn, thân thiện với môi trường..., đáp ứng mục tiêu đảm bảo quá trình chuyển đổi xanh theo nguyên tắc, bình đẳng, bao trùm, góp phần thực hiện Chiến lược quốc gia về tăng trưởng xanh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 của Chính phủ.

- Gắn kết và huy động sự tham gia của các cơ quan chức năng, các tổ chức quốc tế, các nhà tài trợ, cá nhân, doanh nghiệp..., khai thác các nguồn lực hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh thành công.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi đảm bảo minh bạch, thiết thực, hiệu quả, đúng quy định hiện hành, có tính lan tỏa trong các tầng lớp phụ nữ và cộng đồng.

- Đẩy mạnh kết nối nguồn lực từ các cấp, các ngành và xã hội trong tổ chức các hoạt động liên quan đến Cuộc thi; gắn kết phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp

cho phụ nữ; thu hút các tầng lớp phụ nữ, không phân biệt lứa tuổi, thành phần tham gia Cuộc thi và các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh, nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ của tổ chức Hội.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI TỔ CHỨC

1. Đối tượng

- Đối tượng của Cuộc thi gồm: Phụ nữ khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh quy mô hộ kinh doanh, các tổ hợp tác/hợp tác xã/doanh nghiệp, do phụ nữ làm chủ/tham gia quản lý (sau đây gọi tắt là Ứng viên) có Dự án khởi nghiệp có tiềm năng tạo ra các tác động tích cực vào quá trình chuyển đổi xanh của nền kinh tế.

- Đối tượng khuyến khích tham gia Cuộc thi: Phụ nữ khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh thuộc hộ nghèo, khó khăn; phụ nữ là người dân tộc thiểu số; phụ nữ sống tại địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa, địa bàn chuyển đổi đất nông nghiệp; phụ nữ khuyết tật; phụ nữ hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng; phụ nữ là vận động viên thể thao đã giải nghệ; phụ nữ bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS; phụ nữ là người cao tuổi.

2. Phạm vi: Trên địa bàn thành phố Hà Nội.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung: Thi Dự án sản phẩm khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi xanh

2. Thời gian, hình thức tổ chức cuộc thi

2.1. Tư vấn hướng dẫn về cuộc thi và cách viết Dự án

- Thời gian: 25/3/2024 (Thứ Hai)

- Địa điểm: Trực tiếp tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Hỗ trợ phát triển phụ nữ Hà Nội, số 01 Hoàng Văn Thụ, phường Nguyễn Trãi, quận Hà Đông, Hà Nội.

- Nội dung: Tư vấn, hướng dẫn viết dự án.

- Hình thức tổ chức: Trực tiếp và trực tuyến

- Thành phần tham gia: Lãnh đạo, cán bộ Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và hỗ trợ phát triển phụ nữ Hà Nội, Chuyên gia, tư vấn viên; Các đối tượng của Cuộc thi được nêu ở mục II.1 trong kế hoạch.

2.2. Tiếp nhận hồ sơ Dự án khởi nghiệp vòng sơ loại

- Tiếp nhận hồ sơ dự thi cấp Thành phố (gửi bản điện tử dưới dạng file DPF theo đường link sẽ được TW Hội cung cấp vào từ **08h00 ngày 05/04/2024**, gửi Dự án file word qua Email: cwds@hotrophunuhanoi.vn và 01 bản in về Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và hỗ trợ phát triển phụ nữ Hà Nội, số 1 Hoàng Văn Thụ, phường Nguyễn Trãi, quận Hà Đông, Hà Nội **chậm nhất 16h00, ngày 29/4/2024**.

2.3. Chăm chọn giải cấp thành phố và lựa chọn các Dự án/sản phẩm chất lượng tham dự cấp Trung ương

- Tại vòng sơ loại cấp Thành phố, Hội đồng ban giám khảo sẽ chăm, chọn các dự án chất lượng, khả thi từ cao xuống thấp để chọn ra 05 Dự án tham dự thi cấp TW và vào Chung kết cấp thành phố. Thời gian trước ngày 15/5/2024.

- Hội LHPN thành phố Hà Nội tổ chức tập huấn hoàn thiện dự án được vào Chung kết cấp Thành phố và hướng dẫn tham dự thi thuyết trình tại vòng chung kết. Thời gian trong tháng 6/2024.

- Trao giải cấp thành phố: Tháng 8/2024.

IV. THẺ LỆ CUỘC THI: Có thẻ lệ kèm theo.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí tổ chức Cuộc thi từ nguồn ngân sách UBND thành phố Hà Nội cấp cho Hội LHPN thành phố Hà Nội thực hiện Đề án Hỗ trợ phụ nữ Thủ đô khởi nghiệp năm 2024 và nguồn xã hội hoá.

2. Giải thưởng cấp Thành phố gồm: 1 giải nhất, 2 giải nhì, 2 giải ba, 5 giải khuyến khích.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố Hà Nội

- Giao Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Hỗ trợ phát triển phụ nữ Hà Nội là đơn vị chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, thẻ lệ cuộc thi; chịu trách nhiệm hướng dẫn triển khai cuộc thi, tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, ban hành thẻ lệ cuộc thi, tổng hợp kết quả xét chọn dự án tham gia Cuộc thi cấp TW và chăm bình chọn giải cấp Thành phố.

- Giao Ban Tuyên giáo, Báo Phụ nữ Thủ đô tham mưu phối hợp tuyên truyền về cuộc thi, các sản phẩm dự thi có chất lượng cao, đạt giải thưởng của cuộc thi đăng tải trên các nền tảng mạng xã hội, trên báo Hội, Fanpage và Website của Hội LHPN Hà Nội.

- Văn Phòng phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Hỗ trợ phát triển phụ nữ Hà Nội hoàn thiện các thủ tục thanh toán, quyết toán kinh phí tổ chức, trao giải cuộc thi đúng quy định.

2. Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc

- Triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tới cán bộ hội viên, tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên tích cực hưởng ứng cuộc thi; phát hiện các đối tượng mong muốn tham gia Cuộc thi để hướng dẫn hoàn thiện dự án và tổ chức bình chọn, gửi ít nhất 03 Dự án đạt chất lượng cao tham dự cuộc thi cấp Thành phố.

- Phối hợp tuyên truyền về cuộc thi trên các nền tảng mạng xã hội, Fanpage và Website cùng cấp.

- Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Nguyễn Diễm Hương - Trưởng phòng Truyền thông và Tổ chức sự kiện, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Hỗ trợ phát triển phụ nữ Hà Nội, số điện thoại: 024.3942.4537/0989.559.609.

Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Hỗ trợ PNPTKT Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Văn phòng UBND thành phố;
- Sở Thông tin truyền thông Thành Phố;
- Ban Thường vụ Hội LHPN TP Hà Nội;
- Các ban, đơn vị Hội LHPN TP Hà Nội;
- Hội LHPN các quận, huyện, thị xã, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TCKT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



(Handwritten signature)
Lê Thị Thiên Hương